
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.icviagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ 
 

All’Albo 
Al sito web 

Ad Amministrazione Trasparente 
 

DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto, relativo agli aa.ss. 2022-2025 (PTOF); 
VISTO il Programma annuale dell’esercizio finanziario 2025; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 17, commi 1 e 2, 
che prevedono l’adozione della decisione a contrarre mediante atto motivato anche in caso di 
affidamento diretto; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO il Regolamento per le attività negoziali di questa istituzione scolastica, aggiornato in attuazione 
del nuovo Codice dei Contratti Pubblici con delibera n. 115 dell’11 dicembre 2023; 
VALUTATA la necessità di procedere all’acquisto di un corso di formazione dal titolo “La Scuola al centro: 
conoscenze e competenze per una buona governance”, da tenersi a Roma nel mese di luglio 2025, in 
quanto l’offerta formativa proposta risulta coerente con gli obiettivi del PTOF e risponde all’esigenza di 
rafforzare le competenze del personale scolastico, in partcolare dirigenza scolastica, in materia di 
governance, amministrazione, ordinamenti scolastici e processi di innovazione gestionale. Il corso è 
finalizzato a migliorare l'efficacia della leadership educativa, la capacità decisionale e la conoscenza del 
quadro normativo attuale, con particolare riferimento all’autonomia scolastica, al sistema nazionale di 
valutazione e all’attuazione del PNRR. Inoltre, l’iniziativa contribuisce al consolidamento di una cultura 
organizzativa condivisa e orientata al miglioramento continuo dell’istituzione scolastica; 
CONSIDERATO che, per la tipologia di fornitura in oggetto, non risultano attive convenzioni CONSIP; 
ACCERTATA la possibilità di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
procedendo mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
59

50
 -

 1
3/

06
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

http://www.icviagmessina.edu.it/
mailto:rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 
 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori, 
che ha portato ad individuare come operatore idoneo a fornire il servizio richiesto l’operatore economico 
- offerto dall’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma S.p.A., Via F. Bernini, 22/A - 43126 - Parma 
(PR), telefono 0521 2992 - Email info@spaggiari.eu; 
PRESO ATTO del possesso, da parte dell’operatore, dei requisiti generali di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, come risultanti da autocertificazione acquisita agli atti; 
ACCERTATA la coerenza dell’attività formativa con le finalità del PTOF; 
VISTO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del DSGA; 
CONSIDERATO che tutto quanto indicato nelle premesse costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con la ditta GRUPPO 
SPAGGIARI PARMA S.P.A., Via F. Bernini, 22/A - 43126 - Parma (PR), spaggiari.eu, Codice Fiscale 00150470342, 
tel. 0521 2992 - email info@spaggiari.eu , individuata in premessa.  
La Trattativa Diretta avrà come oggetto la fornitura del servizio di formazione composto da: 

Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dall’importo dei costi indiretti da affidare per 

la corretta esecuzione della fornitura è determinato in €. 630,00 (Importo esente IVA ai sensi del 2° comma dell’art. 

14, comma 10 della L. 537/1993).  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività ENTRATE – Aggregato 03.05 “Finanziamenti dello Stato” 

– Altri Finanziamenti non vincolati dello Stato – SPESE: P04 Progetti per “Formazione / aggiornamento del 

personale”, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 5 
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1 
lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, non sarà 
richiesta:  
- garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al già menzionato art. 53 

del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, risultassero congrue le 

condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento delle condizioni economiche almeno 

pari all’importo della garanzia definitiva. 

La Stazione Appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine generale accedendo al fascicolo virtuale 
dell’operatore economico («FVOE»). 

Art. 6 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta allegato 
alla presente determina. 

Art. 7 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

Art. 8 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 
quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Prof.ssa EMANUELA CITO. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Emanuela CITO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
59

50
 -

 1
3/

06
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

mailto:info@spaggiari.eu
mailto:info@spaggiari.eu

		2025-06-13T22:16:57+0200
	EMANUELA CITO




